(2) Setiap orang mempunyai hak dalam memperoleh pelayanan kesehatan yang aman, bermutu, dan terjangkau. (3) Setiap orang berhak secara

<sup>6</sup>Al-‘Allāmah Syaikh ‘Abdu al-Rahmān bin Nāṣir al-Sa’dī, *Tafsīr al-kaṣīm al-Rahmān fī Tafsīr Kalām al-Mannān*, Juz 6 (Cet. II; Saudi ‘Arabiyah: Dār al-Salām, 1422H./2002M.), h. 240.

<sup>7</sup> Muslim bin Ḥajjaj al-Qusyairi al-Naisābūri, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Juz 2, h. 1242.

<sup>8</sup>Kementerian Kesehatan Republik Indonesia, *Buku Saku FAQ (Frequently Asked Questions)*, h. 4.

<sup>9</sup>Undang-Undang No. 24 Tahun 2011, *Tentang Badan Penyelenggara Jaminan Sosial*, Pasal 4.

<sup>41</sup> Kementerian Agama, Qur’ān Hafalan dan Terjemahan, h. 106.

<sup>42</sup> Muslim bin Ḥajjaj al-Qusyairi al-Naisābūri, Ṣaḥīḥ Muslim, Juz 2, h. 1242.

<sup>43</sup> Muslim bin Ḥajjaj al-Qusyairi al-Naisābūri, Ṣaḥīḥ Muslim, Juz 2 (Cet. I; Riyād: Dār Ṭayyibah li al-Nasyri wa al-Taurī’, 1427/2006), h. 1168.

<sup>44</sup> Abd al-Aziz Ibn Juluwā, Jāmi’ al-Tirmizī, (Cet. I; Riyād: Dār al-Salām, 1999 M/1420H), h. 261.

5. Hadis Rasulullah saw. yang diriwayatkan oleh al-Mughirah bin Syu'bah ra.,

قَضَى رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ بِالذَّيَّةِ عَلَى الْعَاقِلَةِ

Artinya: “Rasulullah saw., menetapkan diyat wajib atas *al-‘aqilah* (kerabat atau keluarga pembunuh).”<sup>45</sup>

52/DSN-MUI/III/2006 tentang Akad Wakalah *Bil Ujrah* pada Asuransi Syariah dan Reasuransi Syariah.<sup>48</sup> Fatwa Dewan Syariah Nasional Majelis Ulama Indonesia No. 53/DSN-MUI/III/2006 tentang Akad *Tabarru'* pada Asuransi Syariah. Kemudian terdapat hasil Musyawarah Pengurus Harian Dewan Syariah Wahdah Islamiyah pada hari Rabu, tanggal 6 Jumadal Ula 1436H/ 25 Februari 2015M dengan mengundang perwakilan BPJS Regional IX dan Hasil Musyawarah Pengurus Dewan Syariah pada hari Rabu, tanggal 13 Jumadal Ula 1436H/ 4 Maret 2015M.<sup>49</sup>

Dewan Syariah Wahdah Islamiyah memutuskan bahwa:

1. Asuransi Jaminan Kesehatan BPJS adalah asuransi jaminan kesehatan yang bersifat *ta'awun* (sosial).
2. Hukum mengikuti asuransi jaminan kesehatan BPJS pada dasarnya adalah mubah, karena bersifat *ta'awun* (sosial) sukarela.

<sup>50</sup>Fatwa Dewan Syariah Wahdah Islamiyah, Hukum Asuransi Kesehatan BPJS, No. D.030/QR/DSR-WI/V/1436 H.

## DAFTAR PUSTAKA

- Abū ‘Abdillah Muhammad bin Yazīd al-Qazwīnī al-Syahrīr bi Ibn Mājah, *Sunan Ibni Mājah*.
- Abd al-Aziz Ibn Juluwī, Jāmi’ al-Tirmizī, (Cet. I; Riyād: Dār al-Salām, 1999 M/1420H).
- Abdu al-Rahmān bin Nāṣir al-Sa’dī, *Tafsir al-kaīm al-Rahmān fi Tafsīr Kalām al-Mannān*, Juz 6 (Cet. II; Saudi ‘Arabiyah: Dār al-Salām, 1422H./2002M.).
- Agama, K. (2018). Qur’an Hafalan dan Terjemahan. *Jakarta: Almahira*.
- Asri. 2019. Metode *Istinbāt* Dewan Syariah Wahdah Islamiyah Terhadap BPJS Kesehatan. Ketua Komisi Muamalat Dewan Syariah Wahdah Islamiyah. Makassar. 30 mins.
- BPJS Kesehatan. 2019. *Nilai Pancasila dalam Prinsip Gotong Royong JKN-KIS*.

(5 Mei 2019).
- Jalâluddîn ‘Abdu al-Rahmân al-Suyûtî, *al-Asybah wa al-Nazir fi Qawâ'id wa Furû' Fiqh al-Syâfi'iyyah*, Cet. I; Bairût: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1983 M/ 1403 H.
- Kadarisman, M. (2015). Analisis tentang Pelaksanaan Sistem Jaminan Sosial Kesehatan Pasca Putusan Mahkamah Konstitusi No. 07/PUU-III/2005. *Jurnal Hukum IUS QUIA IUSTUM*, 22(3), 467-488.
- Kemenkes, R. I. (2013). Buku Saku FAQ (Frequently Asked Questions) BPJS Kesehatan. *Jakarta: Kementerian Kesehatan Republik Indonesia*. Hal, 2-27.
- Majelis Permusyawaratan Rakyat. 2002. *Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945*. Wikisource bahasa Indonesia.
- Muslim bin Hâjjaj al-Qusyairi al-Naisâbüri, Şahîh Muslim, Juz 2 (Cet. I; Riyâd: Dâr Ṭayyibah li al-Nasyri wa al-Taurî', 1427/2006).
- Rahman, R. A. (2018). Pendekatan Illat Hukum dalam Penalaran Fikih. *NUKHBATUL'ULUM: Jurnal Bidang Kajian Islam*, 4(1), 1-8.
- Wahdah Islamiyah. 2019. *Dewan Syariah Wahdah Islamiyah*. <https://wahdah.or.id/category/c12-dewan-syariah/>. (14 Juni 2019).
- Wahdah Islamiyah. *Himbauan Dewan Syariah Wahdah Islamiyah*.